
COMUNE DI MONTAPPONE

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  45 DEL  29-07-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

PROGRAMMA  DI  SVILUPPO  RURALE 2014/2020 - MISURA
19.2  - ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO LO=
CALE - SOTTOMISURA 19.2.7.2.A - RIUSO E RIQUALIFI=
CAZIONE   DEI   CENTRI  STORICI.  PROGETTO  LAVORI
DI  "RIQUALIFICAZIONE  E VALORIZZAZIONE DEL CENTRO

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese

di luglio alle ore 20:30, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Municipale nelle persone dei signori:

FERRANTI MAURO SINDACO P
CLEMENTI MARIO VICE SINDACO P
PIERUCCI ISABELLA ASSESSORE P

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di verbalizzante il Segretario D.ssa Giuliana
Nerla.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. FERRANTI MAURO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente
deliberazione, predisposto dal Responsabile del Servizio.

Ritenuto di dover deliberare in merito.

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n.267 in ordine alla competenza per l’adozione del presente
atto.

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile,
DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 29-07-2021  -  pag.  1  -  COMUNE DI MONTAPPONE



espressi dai responsabili dei servizi interessati, secondo
quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs.
267/2000.

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente
atto.

Di autorizzare il Sindaco, quale legale rappresentante
dell’Ente, alla richiesta di anticipazione di  € 17.048,33, pari
alla quota del 50% dell’80%  dell’importo dei lavori di
contratto – opere stradali, compresa IVA al 10%, sul contributo
concesso dal GAL Fermano di  € 65.000,00, a seguito di
partecipazione al Bando: P.S.R. - MISURA 19.2 - ATTUAZIONE DELLA
STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE -   SOTTOMISURA 19.2.7.2.A - RIUSO
E RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI STORICI.”, per la realizzazione
dell’intervento di " RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL
CENTRO STORICO RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CENTRO
STORICO".

Di impegnarsi, così come previsto al punto 7.3 del citato Bando
del GAL Fermano, a restituire l’importo erogato a titolo di
anticipo qualora il diritto all’anticipo venga meno e nel caso
in cui l’investimento realizzato determini un importo inferiore
alla somma liquidata a titolo di anticipazione.

Di dare atto che con Determina del Responsabile del Servizio
Area Tecnica n.19 in data 19.06.2021, è stata approvato
l’affidamento dei lavori alla migliore offerente – LAURI Stone
di Contigiani Luca di Loro Piceno - MC,  per un importo di
38.746,00 compresi oneri per la sicurezza inclusa, al netto del
ribasso di gara del 5%, oltre IVA;

Di dare atto che:
- in data 09.07.2021, è stato stipulato il relativo contratto di
appalto, prot.n. 2974/2021, tra il  Comune di Montappone e la
ditta LAURI Stone di Contigiani Luca di Loro Piceno – MC, per un
importo  netto di € 38.746,00 oltre IVA al 10%, per complessivi
€ 42.620,60;
- in data 13.07.2021, è stata effettuata la relativa consegna
dei citati lavori.

Di dare atto che l’importo della garanzia troverà l’apposita
copertura finanziaria con riserve di bilancio da reperire con
specifico atto qualora sia necessario.

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il
Responsabile dell’Area Tecnica, il quale provvederà
all’attuazione del presente atto.

Di trasmettere il presente provvedimento, in elenco, ai
capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 125 del D. Lgs.
n.267/2000.

Con successivi voti favorevoli, unanimi, resi in forma palese,

DI DICHIARARE

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'articolo 134, comma 4̂, del D.Llg. 18.08.2000, n.267 Lg.vo

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 29-07-2021  -  pag.  2  -  COMUNE DI MONTAPPONE



18.08.2000, n.267.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
Visto il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

MOTIVAZIONE

PREMESSO che:
- a seguito di pubblicazione da parte del G.A.L.  Fermano Leader
soc. cons. a.r.l., del Bando per la concessione di contributi
in conto capitale per la realizzazione di interventi
strutturali attraverso il PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE
2014/2020 - MISURA 19.2 - ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA DI
SVILUPPO LOCALE - SOTTOMISURA 19.2.7.2.A - RIUSO E
RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI STORICI, il Comune di Montappone ha
manifestato la volontà di partecipare al citato Bando,
attraverso  la proposta di interventi per la “Riqualificazione
e valorizzazione del Centro Storico” anche attraverso

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 29-07-2021  -  pag.  3  -  COMUNE DI MONTAPPONE



l’installazione di tecnologie innovative ed il coinvolgimento
di attività private per lo sviluppo dell’attività turistica e
ricreativa;
- con Determinazione del Responsabile dell’Area LL.PP. n. 21 del
28.10.2017 è stato conferito incarico professionale all’Arch.
Catiuscia Romanelli di Rapagnano, per la progettazione
definitiva – esecutiva, direzione lavori, contabilità e
certificazione finale dei lavori di “Riqualificazione e
valorizzazione del Centro Storico” di Montappone;
- con propria deliberazione n.53 in data 25.11.2017, è stato
approvato il progetto definitivo dei lavori di
“Riqualificazione e valorizzazione del Centro Storico” di
Montappone, per un importo complessivo di €.75.000,00, così
suddivisi:
  a) lavori a base d’asta €.58.862,60, di cui €. 1.561,27 per
oneri per la sicurezza;
  b) acquisto diretto di sistema di illuminazione €.3.120,88
  c) somme a disposizione dell’Amm.ne per IVA, spese tecniche ed
incentivi - €. 13.016,52.
- in data 29.11.2017, è stata presentata al Gal Fermano, la
domanda di aiuto  - ID n.25496;
- che la stessa, al primo esito istruttorio non è risultata
finanziabili.
- nel frattempo l’Amm.ne Com.le, in carenza di detto
finanziamento e tenuto conto della necessità e l’urgenza  di
procedere al completamento della messa in sicurezza della
pavimentazione e scalinata poste sulla porzione Nord-Ovest del
Centro storico, nell’anno 2019, ha provveduto all’approvazione
ed  alla realizzazione di detti lavori con fondi propri  e del
Ministero dell’Interno;
- successivamente alla realizzazione di detti lavori di messa in
sicurezza, in data 10.04.2020, prot.n.1568, è pervenuta la
comunicazione da parte del GAL Fermano, della finanzi abilità
della domanda di aiuto – Id  n.25496, a seguito dello
scorrimento totale della graduatoria iniziale;
- a seguito di detta comunicazione, sono susseguiti colloqui con
il GAL Fermano, circa la definizione dei nuovi lavori da
inserire in progetto a seguito della parziale realizzazione di
quanto previsto nel progetto originario;
- sulla scorta degli accordi intercorsi, si dato incarico al
progettista – Arch. Catiuscia Romanelli, di predisporre un
progetto esecutivo, in parziale variante a quello già
presentato al GAL fermano, che interessasse aree limitrofe a
quelle del precedente progetto oltre alle opere elettriche ed
impiantistiche già previste da aggiornare con gli impianti nel
frattempo realizzati nelle immediate vicinanze;
- in data 02.03.2021, con atto n.10, la G.C., ha approvato il
progetto esecutivo in variante alla proposta iniziale di cui
trattasi, relativo alla “Riqualificazione e valorizzazione del
Centro Storico”, redatto dal professionista incaricato – Arch.
Catiuscia Romanelli, per un importo complessivo di €.75.000,00,
così suddiviso:

A)  Importo lavori a base d’asta: €
61.983,47

      di cui: - € 60.690,96 per lavori;
- €   1.292,51 per oneri della sicurezza inclusi,

    suddivisi nelle seguenti categorie:
     a1) per lavori stradali: € 40.785,36

     a2) per opere imp. di pubbl. illuminaz. € 14.379,93
     a3) per opere imp. di video sorveglianza: €   6.818,18

  B) Somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le:
  b1) IVA al 10% sui lavori €

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 29-07-2021  -  pag.  4  -  COMUNE DI MONTAPPONE



6.198,35
  b2) Spese tecniche di progettazione, D.L., contabilità

      e sicurezza, compresi oneri previdenziali€  5.602,36
  b3) Contributo previdenziale, 4%: €     224,09

b4) Incentivi per funzioni tecniche €
991,73_____________

Totale somme a disposizione €
13.016,53

Totale complessivo di progetto € 75.000,00

DATO ATTO che:
- sulla scorta di detto progetto e, tenuto conto della scadenza
per la rendicontazione dell’intervento fissata entro 24 mesi
dalla data di comunicazione dell’avvenuto finanziamento con
nota del 2.5.2020, con Determinazione n.11 del 03.05.2021 del
Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. è stata approvata
l’autorizzazione a contrarre per l’affidamento dei lavori di
cui trattasi,  si può quindi procedere alla realizzazione dei
lavori ed impianti previsti nel citato progetto, stante la
scadenza per la rendicontazione dell’intervento fissata entro
24 mesi dalla data di comunicazione dell’avvenuto
finanziamento;
- in considerazione della diversa tipologia di lavori ed
impiantistica, le procedure di per l’individuazione degli
operatori sono state suddivise in due distinte categorie, così
suddivise:
a) lavori edili e stradali per € 40.785,48;
b) lavori per impianti di pubblica illuminazione e di video
sorveglianza per € 21.198,12;
- la suddivisione degli interventi in due distinte categorie di
lavori, non risulta quindi un artificioso frazionamento
dell’appalto, ai fini dell’elusione delle norme vigenti sugli
affidamenti dei lavori;
- anzi risulta conveniente procede all’affidamento diviso delle
singole categorie di lavori, per due distinte motivazioni:
a) carenza di Ditte, per il ridotto importo di lavori, in grado
essere qualificate per tutte e due le distinte categorie di
lavori, tra di loro molto differenti;
b) evitare il necessario ed indispensabile sub-appalto di
alcune delle stesse, con inevitabili costi aggiuntivi;
nella fattispecie e, per le motivazioni sopra esposte, per-

l’affidamento dei lavori e impianti previsti all’interno del
progetto di cui trattasi, si è proceduto attraverso
l’affidamento diretto, ai sensi di quanto previsto dall’art.1,
comma 2, lett.a) e comma 3, primo capoverso, del D.L. n.76 del
16.7.2020, in deroga a quanto previsto alla lett.b) del comma 2
dell’art.36 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., che prevede
l’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore ad
€.150.000,00, con richiesta di almeno n.3 preventivi a Ditte di
fiducia dell’Amm.ne Com.le, specializzate nei singoli specifici
settori.

PRESO ATTO che:
in data 17.06.2021, con nota prot. 2617, Il GAL Fermano, a-
seguito di invio del progetto esecutivo in variante, ha
comunicato l’esito favorevole dell’istruttoria sulla stessa;
in pari data il Comune ha espresso la volontà di non procedere-
alla presentazione di memorie sull’eventuale riesame della
domanda di cui trattasi;

DATO ATTO che:
 a seguito di presentazione delle richieste offerte, con-
distinte Determinazioni dell’Area Tecnica LL.PP., è stato

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 29-07-2021  -  pag.  5  -  COMUNE DI MONTAPPONE



approvato l’affidamento dei lavori alla migliore offerte, così
distinte:

con Determina n.18 in data 17.06.2021, è stata approvatoa)
l’affidamento dei lavori impiantisti edili stradali alla Ditta
ENGIE SERVIZI spa, di Roma è la più conveniente, avendo offerto
un ribasso di gara, pari al 2,00%, per un importo netto lavori,
compresi oneri della sicurezza, di € 20.774,15, oltre IVA al
10%;

con Determina n.19 in data 17.06.2021, è stata approvatob)
l’affidamento dei lavori stradali alla Ditta LAURI Stone di
Contigiani Luca di Loro Piceno - MC,  per un importo di €
38.746,21, compresi oneri per la sicurezza inclusa, al netto del
ribasso di gara del 5%, oltre IVA;
in data 09.07.2021, è stato stipulato il relativo-
contratto/scrittura di appalto, prot.n. 2974/2021, tra il Comune
di Montappone e la ditta LAURI Stone di Contigiani Luca di Loro
Piceno - MC, per un importo netto di  € 38.746,21, oltre IVA al
10%, per complessivi  € 42.620,61;
in data 13.07.2021, è stata effettuata la consegna dei citati-
lavori.

VISTO il punto 7.3 del Bando del GAL Fermano, relativamente alle
modalità di concessione e liquidazione della domanda di anticipo
fino ad un massimo del 50%  dell’importo contrattuale compresa
IVA al 10%.

CONSTATATO che:
- l’anticipazione dev’essere però rapportata alla quota di
finanziamento dell’intervento di cui trattasi, pari all’80% del
totale;
- l’importo dell’anticipazione è stata quindi determinata pari
ad  € 17.048,33 (€ 42.620,83x0,80x0,50);
- inoltre la concessione di detta anticipazione è subordinata
alla presentazione di una Garanzia fideiussoria che, nel caso di
Enti pubblici è costituita da un atto, rilasciato dall’organo
giuridico decisionale, di impegno a versare l’importo erogato a
titolo di anticipo qualora il diritto all’anticipo venga meno e
nel caso in cui l’investimento realizzato determini un importo
inferiore alla somma liquidata a titolo di anticipazione.

RILEVATO, sulla scorta di quanto sopra esposto di poter
procedere alla richiesta dell’anticipazione di  € 17.048,33,
pari al 50% della quota dell’80% dell’importo di contratto,
compresa IVA al 10%, previa approvazione specifico impegno  come
previsto nel citato bando GAL.

RITENUTO di procedere pertanto:
- ad autorizzare il Sindaco-Legale rappresentante, alla
richiesta di anticipazione della quota del 50% di contributo,
pari alla somma di  € 17.048,33;
- di approvare l’impegno  a versare l’importo erogato a titolo
di anticipo qualora il diritto all’anticipo venga meno e nel
caso in cui l’investimento realizzato determini un importo
inferiore alla somma liquidata a titolo di anticipazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
- il d.lgs. 267/2000;
- il d.lgs. 50/2016, in particolare l’articolo 23, contenente
disposizioni in materia di progettazione di opere pubbliche;
- il DPR 207/2010;
- il vigente Regolamento Com.le per l’esecuzione dei lavori,
servizi e forniture;

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 29-07-2021  -  pag.  6  -  COMUNE DI MONTAPPONE



Acquisiti i pareri favorevoli sulle regolarità tecnica e
contabile della proposta di deliberazione in esame, resi dal
Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49, comma 1 e
147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

Tutto ciò premesso

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamati inoltre:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità
e trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1
comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero
267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono
assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo
6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice
di comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente
atto.

Di autorizzare il Sindaco, quale legale rappresentante
dell’Ente, alla richiesta di anticipazione di  € 17.048,33, pari
alla quota del 50% dell’80%  dell’importo dei lavori di
contratto – opere stradali, compresa IVA al 10%, sul contributo
concesso dal GAL Fermano di  € 65.000,00, a seguito di
partecipazione al Bando: P.S.R. - MISURA 19.2 - ATTUAZIONE DELLA
STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE -   SOTTOMISURA 19.2.7.2.A - RIUSO
E RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI STORICI.”, per la realizzazione
dell’intervento di " RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL
CENTRO STORICO RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CENTRO
STORICO".

Di impegnarsi, così come previsto al punto 7.3 del citato Bando
del GAL Fermano, a restituire l’importo erogato a titolo di
anticipo qualora il diritto all’anticipo venga meno e nel caso
in cui l’investimento realizzato determini un importo inferiore
alla somma liquidata a titolo di anticipazione.

Di dare atto che con Determina del Responsabile del Servizio
Area Tecnica n.19 in data 19.06.2021, è stata approvato
l’affidamento dei lavori alla migliore offerente – LAURI Stone
di Contigiani Luca di Loro Piceno - MC,  per un importo di
38.746,00 compresi oneri per la sicurezza inclusa, al netto del
ribasso di gara del 5%, oltre IVA.

Di dare atto che:
- in data 09.07.2021, è stato stipulato il relativo contratto di
appalto, prot.n. 2974/2021, tra il  Comune di Montappone e la
ditta LAURI Stone di Contigiani Luca di Loro Piceno – MC, per un

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 29-07-2021  -  pag.  7  -  COMUNE DI MONTAPPONE



importo  netto di € 38.746,00 oltre IVA al 10%, per complessivi
€ 42.620,60;
-in data 13.07.2021, è stata effettuata la relativa consegna dei
citati lavori.

Di dare atto che l’importo della garanzia troverà l’apposita
copertura finanziaria con riserve di bilancio da reperire con
specifico atto qualora sia necessario.

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il
Responsabile dell’Area Tecnica, il quale provvederà
all’attuazione del presente atto.

Di trasmettere il presente provvedimento, in elenco, ai
capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 125 del D. Lgs.
n.267/2000.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 29-07-2021  -  pag.  8  -  COMUNE DI MONTAPPONE



COMUNE DI MONTAPPONE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE
NUMERO  45 DEL  29-07-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

PROGRAMMA  DI  SVILUPPO  RURALE 2014/2020 - MISURA
19.2  - ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO LO=
CALE - SOTTOMISURA 19.2.7.2.A - RIUSO E RIQUALIFI=
CAZIONE   DEI   CENTRI  STORICI.  PROGETTO  LAVORI
DI  "RIQUALIFICAZIONE  E VALORIZZAZIONE DEL CENTRO

======================================================================
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267, i
sottoscritti responsabili del servizio esprimono sulla proposta di
delibera in argomento, i seguenti pareri:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

                        F.to  Il Responsabile del Servizio

                          F.to Geom......................

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Il Responsabile del procedimento        Il Responsabile del Servizio
                                        Finanziario

                                       F.to  Geom. Mauro Ferranti

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 29-07-2021  -  pag.  9  -  COMUNE DI MONTAPPONE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario                          Il Presidente
F.to  D.ssa Giuliana Nerla          F.to  FERRANTI MAURO

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.              li,  31-07-21

[] Il dipendente comunale
D.ssa Silvia Bellabarba

----------------------------------------------------------------------
       PUBBLICAZIONE

Si dà atto che della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la
pubblicazione all'Albo Pretorio online di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.
li, 31-07-21
                                           Ufficio Segreteria
                                  F.to  Dott.ssa Silvia Bellabarba

----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVITA'

La  presente  deliberazione è divenuta esecutiva in data..........
() trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione,
(art. 134, comma 3, T.U. n. 267/2000);

() in  quanto  dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4,
T.U. n. 267/2000.

Il Segretario
lì , 31-07-21                         F.to D.ssa Giuliana Nerla
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 29-07-2021  -  pag. 10  -  COMUNE DI MONTAPPONE


